
I 
 

TRABAJO DE GRADO MODALIDAD PASANTIA PARA OBTENER EL TITULO 
DE INGENIERA CIVIL 

 
 
 
 

AUXILIAR DE INGENIERÍA COMO APOYO TÉCNICO – ADMINISTRATIVO EN 
LA REALIZACIÓN DE DISEÑOS Y ESTUDIOS PREVIOS PARA LA 

FABRICACIÓN, CONSTRUCCIÓN E INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE 
TRATAMIENTO COMPACTO DE AGUA RESIDUAL DOMÉSTICA TIPO 

AEROBIO. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
PRESENTADO POR: 

LEYDY VANESSA RUBIANO BORJA 
CODIGO: 100412010951 

 
 
 

 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 
DEPARTAMENTO DE HIDRÁULICA 

PROGRAMA INGENIERÍA CIVIL 
POPAYÁN 

 
 
 
 

NOVIEMBRE DE 2020 



II 
 

TRABAJO DE GRADO MODALIDAD PASANTIA PARA OBTENER EL TITULO 
DE INGENIERA CIVIL 

 
 

AUXILIAR DE INGENIERÍA COMO APOYO TÉCNICO – ADMINISTRATIVO EN 
[...]
previos para la fabricación, construcción e instalación de sistemas de tratamiento 
compacto de agua residual doméstica.  
 
 

OBJETIVOS ESPECIFICOS. 

 

1. Brindar acompañamiento técnico en el diseño y la fabricación de un sistema 
de tratamiento aeróbico de agua residual doméstica, para proyecto 
urbanístico denominado Bosques de la Alhambra.  

 
2. Brindar acompañamiento técnico en el diseño y la fabricación de un sistema 

integrado de tratamiento de agua residual doméstica de 2000L  
 

3. Supervisar y coordinar el proceso de instalación del sistema de tratamiento 
aeróbico de agua residual domestica para proyecto Bosques de la Alhambra. 

 

4. Proyectar la viabilidad económica de la implementación de la línea de 
sistemas integrados de tratamiento de agua residual domestica de 2000L  
 

5. Elaborar un Informe enfocado en el cumplimiento de las labores 
desempeñadas como pasante de ingeniería civil. 

 

6.  Brindar informes y documentos derivados de la actividad de pasantía a la 
empresa según sean requeridos. 

 



 

2 
 

2. INFORMACIÓN GENERAL  

 

2.1 EMPRESA RECEPTORA 

Nombre: Fundación para el desarrollo ambiental, social y cultural – Odonata. 

 

 

 

 

 

NIT.: 900.542.813-1 

Dirección: Carrera 6 # 44N-46 – Oficina 1 

         Km 1. Vía Timbio – Fabrica  

Teléfono: 301 629 00 57 

Correo: fundacionodonata@hotmail.com  

Tipo de sociedad: ESAL 

Actividad principal: Diseño, fabricación e instalación de sistemas compactos de 

tratamiento de agua potable y agua residual. 

Representante legal: Rodrigo Alberto Álvarez Agudelo 

 

2.2. TUTOR POR PARTE DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

Ingeniero José Alberto Caldas Constain  

 



 

3 
 

2.3. TUTOR POR PARTE DE LA ENTIDAD RECEPTORA 

Gerente y representante legal de la empresa ingeniero Rodrigo Alberto Álvarez 

Agudelo  

2.4. DURACIÓN DE LA PASANTÍA 

De acuerdo a lo establecido en las directrices de los reglamentos académicos 

universitarios, la práctica profesional tendrá una duración no menor a tres (3) meses. 

La modalidad adoptada con la que se desarrolló el trabajo de grado tuvo una 

duración de 576 horas, iniciándose en el mes de 23 de octubre y terminando el 31 

de marzo del año 2020 con jornadas de 5 horas diarias los días lunes, martes, 

miércoles, jueves, viernes y sábados; el tiempo se contó por el estudiante y es 

aprobado por el Ingeniero a cargo de la supervisión de la pasantía.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

3. DESCRIPCIÓN DE LOS PROYECTOS 

 

3.1 PROYECTO SAN CRISTOBAL RESIDENCIAL – Proyecto planteado en el 

anteproyecto  

 

3.1.1 GENERALIDADES 

Propietario: FRANKI URIEL RIOS HERRERA 

NIT: 4.616.356 de Popayán. 

Descripción: Lote de terreno, ubicado en el Municipio de Popayán, Departamento 

del Cauca. 

Presencia de fuentes de agua: No hay presencia en el área de influencia. 

No de Matricula: 120-189201, área: 41.34 m2 

Teléfono comercial: 3185714619 

 

Ilustración 1 Ubicación Proyecto San Cristobal Residencial. Fuente: Google Earth 

El proyecto consta de 150 casas, con un sistema de alcantarillado tipo separado, lo 

que indica que la población de diseño corresponde a 750 habitantes, estimando 



 

5 
 

cinco (5) habitantes por vivienda sin posibilidad de ampliación posterior, además se 

considera que, durante el periodo de diseño, que según la RAS 2000 es de veinte 

(20) años, la población al interior del proyecto no crecerá, por ende, será 

permanente.  

El nivel de complejidad del proyecto se clasifica como bajo, de acuerdo a la 

proyección de crecimiento poblacional, nivel de estratificación y poder económico. 

3.1.2 DESCRIPCIÓN DE LA LABOR EJECUTADA COMO PASANTE:  

No fue posible realizar los estudios y diseños de este proyecto, sin embargo, con el 

propósito de cumplir los objetivos planteados en el anteproyecto se elaboró un 

diseño alternativo para el proyecto denominado: BOSQUES DE ALAMBRA, el cual 

se describe a continuación.  

3.2 PROYETO BOSQUES DE LA ALHAMBRA  

3.2.1 GENERALIDADES 

Propietario: ARINSA ARQUITECTOS E INGENIEROS SA 

NIT: 817.002.218-1. 

Gerente General y representante legal: Beatriz Eugenia Escobar García 

Descripción: Construcción, transporte, instalación y puesta en funcionamiento de 

planta de tratamiento de aguas residuales, aeróbica, con capacidad de 1.1 LPS 

para el proyecto Bosques de la Alhambra. 

Presencia de fuentes de agua: No hay presencia en el área de influencia. 

Matrícula: 0000051512 

Teléfono comercial: (2) 8234763 – 3176578520  

Ubicación del proyecto: Popayán Cauca.  



 

6 
 

 

Ilustración 2 Ubicación proyecto Club residencial bosques de la Alhambra. Fuente: Google 
Earth 

El proyecto consta de 3 etapas de viviendas en lotes de 63.25 m2 y áreas 

construidas de 72.5 m2. En total son 169 viviendas. Con un sistema de alcantarillado 

tipo separado, lo que indica que la población de diseño corresponde a 845 

habitantes, estimando cinco (5) habitantes por vivienda sin posibilidad de ampliación 

posterior, además se considera que, durante el periodo de diseño, que según la 

RAS 2000 es de veinte (20) años, la población al interior del proyecto no crecerá, 

por ende, será permanente.  

El nivel de complejidad del proyecto se clasifica como bajo, de acuerdo a la 

proyección de crecimiento poblacional, nivel de estratificación y poder económico. 

3.2.2. DESCRIPCIÓN DE LA LABOR EJECUTADA COMO PASANTE:  

El ingeniero supervisor entrega la información con respecto al proyecto BOSQUES 

DE ALHAMBRA de la constructora ARINSA, en reemplazo al proyecto SAN 

CRISTOBAL RESIDENCIAL, puesto que ambos proyectos estaban en gestión y se 

priorizó el proyecto aquí mencionado por tema financiero. El cambio no afecta el 

desarrollo de la pasantía, dado que se cumple con las mismas actividades 

planteadas en el anteproyecto, se trata de la implementación de una planta de 

tratamiento de agua residual tipo aeróbica con las mismas características. 



 

7 
 

 

Con la información, se realizó el apoyo a los estudios y diseños previos de la planta 

de tratamiento tipo aeróbica. Se reviso que estuviera la información solicitada para 

poder iniciar los diseños. Se relacionan los aspectos generales sugeridos por la 

resolución 0330 de 2017 en el titulo 2 capitulo 1, utilizando los datos arrojados por 

el urbanismo y el diseño hidráulico del proyecto.  

ASPECTO  REFERENCIA 

Población 

de diseño 
169 casas 

5 

habitantes 

por casa 

Total: 

845 

personas 

Constructora Arinsa 

Arquitectos e Ingenieros S.A 

Periodo 

de diseño 
25 años 

Resolución 0330 de 2017, 

Titulo 2, cap.1, art. 40 

Catastro 

de redes 
Proyectado año 2020 

Resolución 0330 de 2017, 

Titulo 2, cap.1, art. 42 

Dotación 

neta 

máxima 

Ubicación: 

Popayán 

Altura: 

1760 

msnm 

Altura 

promedio: 

1000-2000 

msnm 

Dotación 

neta 

máxima: 

130 

L/Hab.dia 

Resolución 0330 

de 2017, titulo 2, 

cap.1, art.43  

Caudal 

de diseño 

(Qd) 

1.1LPS 
Constructora Arinsa 

Arquitectos e Ingenieros S.A 

Tabla 1 Aspectos generales de diseño 

Con la información anterior se corroboró la viabilidad de la implementación de la 

planta de tratamiento, y se debe tener las memorias de cálculo para obtener el 

permiso de vertimientos suministrado por la autoridad ambiental del departamento, 

la Corporación Regional del Cauca CRC gestionado para la Constructora Arinsa 

para el proyecto bosques de Alhambra.  



 

8 
 

 

Tabla 2: Características de un agua residual doméstica típica 

3.2.2.1 DISEÑO 

El diseño hidráulico incluye todos los esquemas, cálculos y modelaciones 

necesarias para la definición de las obras, precisando parámetros tales como: 

diámetros, caudales, velocidades, especificaciones de materiales, y demás 

aspectos técnicos que permitan asegurar el desempeño adecuado de los sistemas. 

Los esquemas y caudales constituyen la memoria del calculo que soporta las 

determinaciones de los elementos diseñados. (1) (Resolución0330, 2017)  

a) Consideraciones técnicas 

Las memorias de cálculo de diseño de la planta de tratamiento de agua residual 

aeróbico se basan en las consideraciones técnicas donde se establece el caudal de 

diseño de aguas residuales domésticas, caudal calculado de forma presuntiva 

según los parámetros establecidos en la el Reglamento Técnico para el Sector de 

Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS resolución 0330 de 2017.  

Se continuó con el cálculo de las cargas contaminantes, debido a la ausencia de 

vertimientos, se hizo necesario acudir a la declaración de vertimientos presuntiva, 

teniendo en cuenta que existen caracterizaciones típicas de aguas residuales las 

cuales son de gran ayuda como referencia de los parámetros de importancia a 

analizar y de su magnitud, teniendo en cuenta que cada agua residual es única en 

sus características y que en lo posible los parámetros de polución deben evaluarse 

en el laboratorio para cada agua residual especifica. 

En la siguiente tabla se resume las características de un agua residual domestica 

típica (Rojas, 2016) 

 

 

 

 
Nitrógeno amoniacal 

Ortofosfatos

200mg/L

400mg/L

200mg/L

150mg/L

30mg/L-N

10mg/L-P

PARÁMETRO MAGNITUD

DBO

DQO

Solidos suspendidos totales 

Sólidos suspendidos volátiles



 

9 
 

Para el proyecto Bosques de Alhambra se tomaron los valores registrados en la 

tabla 2, asumiendo un valor por encima de los valores típicos, dado que estos son 

datos requeridos en el tratamiento principal de la planta. Para el tema de cargas 

contaminantes, se tiene en cuenta los parámetros DBO Y Solidos suspendidos 

totales y se afecta por un valor de seguridad por lo anteriormente mencionado.  

Se calculó la eficiencia de remoción esperada para dichas cargas, aplicando el tren 

de tratamiento que incluye el sistema de tratamiento de agua residual doméstica. 

Este paso se realiza teniendo como bibliografía el libro Tratamiento de aguas 

residuales, Teoría y principios de diseños del autor Julio A. Rojas de la editorial 

Escuela Colombiana de Ingeniería.  

b) Trampa de grasas y sistema de cribado  

El diseño de la trampa de grasas y sistema de cribado es esencial como tratamiento 

previo de la planta de tratamiento. En este proceso, se separa el material grueso, 

arena, grava y la grasa presente en el afluente a tratar.  

Para la metodología de diseño se subdivide en desarenador, cribado y trampa de 

grasas, sin embargo, el tratamiento es integral, es decir, todo el proceso se lleva a 

cabo en un solo contenedor. 

El diseño se basa en los parámetros generales como lo son la velocidad de 

decantación, tiempos de retenciones mínimos y máximos, diámetros mínimos y 

máximos, alturas máximas y volúmenes, establecidos en la sección 3 Tratamientos 

descentralizados, articulo 172 de la resolución 0330 de 2017 de RAS 

c) Tratamiento primario 

Mediante el sedimentador primario se realiza el tratamiento de aguas residuales 

antes del ingreso al filtro percolador, con lo cual se pretende la eliminación de 

sólidos orgánicos suspendidos y coloidales.  

Para el diseño del sedimentador es fundamental tener en cuenta parámetros como: 

caudal de diseño, pendiente de fondo, sistema de barrelodos, profundidad del 

tanque de tratamiento primario, carga superficial promedio y pico, tiempo de 



 

10 
 

retención hidráulica. Los valores mínimos y máximos que definen estas variables, 

se encuentran en la literatura Resolución 0330 Sección 3 artículo 1891. Requisitos 

mínimos de diseño para sedimentadores primarios.  

Los resultados se chequean y comparan con los parámetros de la RAS2, los cuales 

definen la altura y diámetro del tanque de tratamiento primario. 

d) Filtro percolador 

El filtro percolador tiene como propósito degradar la materia orgánica por medio de 

microorganismos adheridos al material de alta superficie específica, la Fundación 

Odonata hace uso de rosetones plásticos. El sistema opera bajo condiciones 

aeróbicas, filtrando el agua que ingresa al sistema por gravedad.  

Para el diseño del Filtro percolador se tienen en cuenta los siguientes parámetros: 

tipo de lecho, carga hidráulica, carga orgánica, relación de recirculación, muestras 

de filtro, desprendimientos, profundidad, remoción DBO en porcentaje y calidad del 

efluente, los cuales se encuentran en la Sección 4 - articulo 194 Requisitos mínimos 

de diseño para filtros percoladores de la Resolución 0330 de 2017 RAS  

e) Clarificador 

Uno de los procesos mas importantes dentro del tren de tratamiento del agua 

residual es el que se realiza dentro del clarificador o sedimentador 

secundario, puesto que permiten la remoción de los sólidos en suspensión y 

la sedimentación del lodo Su eficiencia depende de factores hidráulicos como 

el flujo del agua residual y tiempo de retención hidráulica, factores físicos 

externos entre los que encontramos la configuración interna del tanque, el 

área de superficie y su profundidad. Los parámetros de diseño son guiados 

por la literatura de la Resolución 0330 de 2017 en la Sección 4 - articulo 194 

Requisitos mínimos de diseño para sedimentadores secundarios o 

clarificadores. 

                                            
1 (Ministerio de Vivienda, Ciudad y Terriorio, 2017) 
2 Ibid. 



 

11 
 

Los procesos anteriormente mencionados son calculados mediante una hoja de 

cálculo elaborada por ingenieros pertenecientes a Odonata. Como pasante, se logró 

trascribir la memoria de cálculo a formato Excel enlazando la hoja de cálculo 

estándar, apoyando y agilizando el proceso de diseño 

 

Ilustración 3. Foto extraída de la hoja de cálculo del proyecto Bosques de la Alhambra. 
Fuente: Memoria de calculo Bosques de la Alhambra – Odonata 

Como se indica en la ilustración 3, la parte teórica y la parte de cálculos fueron 

trascritos a Excel, a medida que se avance en el proceso, se encuentra todo 

formulado e indica si es correcto o incorrecto el cálculo, como el ejemplo que se 

indica en la ilustración 4.  

 



 

12 
 

1.1 45º no aplica 3.1 1.99 3.41 2.2

Profundidad 

(m)

Tiempo 

de 

retencion 

hidraulica 

(h)

Caudal 

(lps)

Pendiente 

de fondo 

Sistema de 

barrelodos

Área 

requerida

(m2)

Diametro 

(m)

 

Ilustración 4. Ejemplo calculo correcto e incorrecto en la hoja de cálculo planta aeróbica 
Odonata 

la memoria de cálculo ya dependiendo de la sección que se este diseñando, arroja 

un cuadro resumen el cual se dirige directamente a fabrica para iniciar el proceso 

de adquisición de materia prima y producción. A continuación, se indican los 

cuadros resumen para el proyecto Bosques de la Alhambra:  

 

 

 

 

Ilustración 5 Dimensiones sedimentador primario, proyecto Bosques de la Alhambra. 
Fuente: Memoria de cálculo PROYECTO Bosques de la Alhambra  



 

13 
 

Medio
Remoción 

DBBO(%)

Carga hidraulica 

(m3/m2dia)

Profundidad 

(m)
Diametro (m)

Volúmen 

(m3)

Cantidad de 

rosetones 

(Und)

Sintetico 45 9.21 2.48 2.3 10.31 5728

 

 

 

Ilustración 6 Dimensiones Filtro percolador, proyecto Bosques de la Alhambra. Fuente: 
Memoria de cálculo PROYECTO Bosques de la Alhambra 

Pendiente 

de fondo  

Sistema de 

barrelodos 

Profundidad 

(m) 

Diámetro 

(m) 

Tiempo de 

retención 

hidráulica (h) 

45 No aplica 3.0 2.07 2.0 

 

Ilustración 7 Dimensiones sedimentador secundario o clarificador, proyecto Bosques de la 
Alhambra. Fuente: Memoria de cálculo PROYECTO Bosques de la Alhambra 

3.2.2.2 FABRICACIÓN  

En las instalaciones de Odonata – Fabrica, una vez suministrada la memoria de 

cálculo, la información la recibe el encargado del proyecto en fabrica, el cual 

establece las cantidades de material necesario para el proyecto en gestión y pasa 

los resultados al área de compras, donde se debe chequear la cantidad de material 

con el que se dispone en el momento y solicitar al proveedor lo faltante. Para ello, 

como pasante se propuso un formato (Anexo 1), con el cual se pretende realizar 

control de inventario agilizando el tema de compras en fabrica, donde se controla 

fibra y resinado, estructura metálica y tubería y accesorios en PVC.  